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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На рубеже XX–XXI веков глобальной тенденцией стал

переход стран к экономике знаний. Повышение эффективности производства за счет внедрения

научно-технологических достижений и инноваций стало залогом экономической

конкурентоспособности как развитых, так и развивающихся государств. Большинство стран

мира, в том числе и Россия, находятся в процессе построения научно-технологической системы.

В то же время некоторые страны, такие как США, Япония, Германия, Финляндия, Норвегия и

др. уже совершили этот переход. По многим показателям к числу этих стран можно отнести и

Тайвань. Во второй половине XX века на Тайване происходили процессы стремительной

экономической модернизации, результатом которой стало построение национальной

инновационной системы.

Принимая во внимание широкое участие правительства в данной сфере, опыт Тайваня

может быть чрезвычайно интересен и полезен для России, где реформы традиционно

осуществляются «сверху». Эффективная политика правительства в сочетании с комплексом

внутренних и внешних благоприятных факторов позволила превратить аграрную экономику

Тайваня 1950-х гг. в современную экономическую систему с преобладанием наукоемких

производств и услуг в 1990-х гг. Кроме того, экономическая модернизация осуществлялась в

условиях стабильной политической системы, отсутствия социальных потрясений и резкого

социального расслоения.

В 2000-х гг. Тайвань, уже совершивший переход к постиндустриальной экономике,

столкнулся с новыми вызовами, такими как глобализация, повышение региональной и

глобальной конкуренции, внутренняя политическая борьба, дефицит высококлассных

специалистов. Опыт преодоления данных вызовов – как положительный, так и отрицательный –

заслуживает внимания и изучения ввиду повышения взаимосвязанности всех участников

мировой экономики и схожести проблем, которые им приходится разрешать.

Степень разработанности темы. Динамичное экономическое развитие Тайваня во

второй половине XX века позволило ученым уже в 1980-х гг. заговорить о тайваньском

«экономическом чуде» и включить Тайвань в число четырех «азиатских тигров». Несмотря на

это, в отечественной науке, в отличие, например, от широкого пласта исследований о

Китайской Народной Республике, история развития Тайваня является менее изученной, а

количество исследований не таким многочисленным.

Подробному описанию политической системы Тайваня, структуре государственного

аппарата, политических партий и их эволюции в 1980–1990-х гг. посвящены монографии
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Гудошникова Л.М., Кокарева К.А. и Антонова В.И.
1
, а также работа Иванова П.М.

2
Работой

более широкого плана является монография Бурова В.Г. В этой работе В.Г. Буров дает

комплексную историческую оценку развития Тайваня с точки зрения трех модернизаций:

политической, экономической и социо-культурной. Автор рассматривает трансформации в

данных сферах в их взаимосвязи и взаимном влиянии и приходит к выводу, что успешный опыт

модернизации Тайваня заключается в ее всеобщем характере
3
. Исследованию экономической,

политической и социальной ситуации, сложившейся на Тайване к концу XX века посвящены

работы А.В. Островского
4
. В них также рассмотрены вопросы о месте Тайваня в системе

мирохозяйственных связей и о взаимоотношениях с КНР.

Крайне интересны две монографии А.Г. Ларина. Одна из них представляет собой

сочетание биографического описания жизни президентов Тайваня Цзян Цзинго и Ли Дэнхуэя, и

анализа их политической деятельности, результатом которой стала мирная демократизация

политического режима на Тайване
5
. Вторая монография посвящена биографии и политической

деятельности Чэнь Шуйбяня
6
.

История экономического развития Тайваня и реформы правительства Гоминьдана были

изучены Ширли В.Ю. Го, А.А. Максимовым
7
и М.В. Ивановым

8
. Монография Ширли В.Ю. Го

посвящена экономической политике Тайваня, подробному анализу тенденций экономического

развития и мер правительства острова, предпринимавшихся с конца 1940-х до конца 1990-х гг.
9

Работы А.А. Максимова представляют собой глубокий анализ процесса экономического

развития Тайваня в период 1950–1980-х гг., автор отмечает ведущую роль государства в

экономических преобразованиях Тайваня, а также в сохранении социального баланса и

относительного равенства. Более поздние работы М.В. Иванова представляют собой

исследование истории экономического развития до конца 1990-х гг., он отмечает усложнение

процесса разработки экономической политики в 1990-х гг. в связи с начавшимся процессом

демократизации, акцентирует внимание на мерах по экономической либерализации,

усиливающейся ориентации правительства на решение вопросов социального обеспечения.

Принципы экономических отношений, развитие торгово-экономических связей острова и КНР,

1
Гудошников Л. М., Кокарев К. А. Политическая система Тайваня. М., 1997. 147 с.; Гудошников Л. М., Кокарев К.

А., Антонов В. И. Многопартийность на Тайване. М, 1999. 158 с.
2
Иванов П. М. Формирование многопартийности на Тайване и Демократическая прогрессивная партия.

Современный Тайвань. Иркутск, 1994. 216 с.
3
Буров В. Г. Модернизация Тайваньского общества. М., 1998. 236 с.

4
Островский А. В. Тайвань накануне XXI века. М., 1999. 223 с., Островский А. В. Проблемы модернизации

экономики Тайваня на пороге XXI века. Проблемы модернизации Тайваня (материалы научной конференции, 8

декабря 2000 г.). М: Памятники исторической мысли. 2001. С. 42-56.
5
Ларин А. Г. Два президента или Путь Тайваня к демократии. М., 2000. 200c.

6
Ларин А. Г. Президент, или демократия с тайваньской спецификой. М., 2004. 136 с.

7
Максимов А. А. Экономика Тайваня: итоги и перспективы развития. М., 1991. 209 с.

8
Иванов М. В. Реформы на Тайване во второй половине XX в. / М. В. Иванов // Вестник Дальневосточного

отделения РАН. 2000. № 6. С. 87-101.
9
Ширли В. Ю. Го. Экономическая политика Тайваня [пер. с англ.]. М., 1999. 160 с.
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возможные последствия формирования экономики «большого Китая» рассматривает в своей

монографии Ли Дуо
10

.

Важность малых и средних предприятий в экономической структуре Тайваня отмечает

В.В. Кузнецова
11

. Отдавая должное таким преимуществам тайваньских МСП, как гибкость,

стремление к минимизации рисков за счет объединения в партнерства, опора на семью и

личные связи («гуаньси»), исследователь приходит к выводу, что к концу 1990-х гг. МСП на

Тайване оказались в сложном положении, в котором было необходимо перестраиваться под

новую наукоемкую ориентацию экономики.

В Томском государственном университете была опубликована монография

Г.В. Зиновьева, в которой подробно рассмотрен внешнеполитический контекст развития

Тайваня, который, в основном, определяется взаимоотношениями острова с США и КНР
12

.

Авторству С.Н. Мирошникова принадлежит исследование «тайваньского вопроса» во

внешнеполитической стратегии США в 1953–1955 гг.
13

. Несколько работ по теме научно-

технического развития Тайваня было опубликовано под редакцией С.В. Вольфсона
14

. Работы,

посвященные вопросам политического и экономического развития Тайваня, опубликовали

российские китаисты и востоковеды В.Г. Гельбрас
15

, М.В. Карпов
16

, М.Ю. Галенович
17

, В.А.

Козырев
18

, А.Н. Карнеев
19

, В.Ц. Головачев
20

, А.В. Меликсетов
21

и др.

Данное исследование осуществлялось исходя из тезиса о том, что правительство Тайваня

сыграло ключевую роль в формировании научно-технологической системы – концепции так

10

Ли Дуо. Проблемы и перспективы экономических отношений КНР с Сянганом (Гонконгом) и Тайванем / Ли Дуо

; Рос. акад. наук. Ин-т мировой экономики и междунар. отношений. М., 1998. 70 с.
11

Кузнецова В.В. Малый и средний бизнес Тайваня в условиях глобализации. Проблемы модернизации Тайвная

(материалы научной конференции). Москва, 8 декабря 2000 г. М: Памятники исторической мысли. С. 70-79.
12

Зиновьев В.Г. История американо-китайских отношений и тайваньский вопрос. Томск, 2007. 2-е изд., испр. 348

с.
13

Мирошников С. Н. Политика США в отношении Тайваня, 1953-1955 гг. Томск, 1997. 188 с.
14

Тайвань: опыт инновационного развития : информационные материалы : [сборник /ТГУ ; ред. и сост. С. В.

Вольфсон]. Томск, 2008. 80 с.; Национальная инновационная система Тайваня [под ред. С. В. Вольфсона]. Томск,

2011. 178 с.
15

Гельбрас В.Г. Китайский общий рынок!? : [Становление единого экон. пространства. охватывающего КНР,

Сянган (Гонконг), Аомэнь (Макао) и Тайвань] // Мировая экономика и международные отношения. 2002. №6. 71-


[…]


3.Развитие

академических

исследований,

стремление к

академическому

преимуществу.

4.Стимулирование

технологических

инноваций и

обновление

промышленности.

5.Повышение

благосостояния народа

и улучшение

экологической

обстановки.

6. Параллельное

развитие

технологической и

социальной сфер.

7.Внедрение

национального

технологического

образования и

повышение уровня

знаний в технической

сфере.

8. Создание

собственной оборонной

промышленности и

технологий, а также

использование

ресурсов.

2.Улучшение

планирования и

использования кадров,

увеличение

количества трудовых

ресурсов, занятых в

сфере науки и

технологий.

3.Повышение

стандартов

академических

исследований,

развитие

определенных

академических сфер.

4.Стимулирование

инноваций, решение

проблем

промышленного

развития.

5.Стимулирование

взаимодействия

общества с

технологической

сферой.

6. Усиление

технологической

оборонной системы,

развитие оборонных

вооружений.

2. Подготовка кадров

в сфере науки и

технологий,

эффективное

использование

талантливых

специалистов.

3. Создание прочной

основы для правовой

системы и системы

регулирования,

интеграция научно-

технологических

ресурсов.

4.Развитие

технологических

инноваций,

улучшение

окружающей

технологической

среды.

5. Стремление к

академическому

преимуществу,

вовлечение общества.

6.Интегрирование

технологических

возможностей,

обеспечение

устойчивого развития.
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системы R&D.

Меры по

стимулированию

технологических

инноваций

(стратегия №4).

План 2001–2004 гг.

1.Наиболее эффективно использовать технологические ресурсы. Выбрать

ключевые технологические отрасли, которые должны внести наибольший

вклад в развитие экономики и повышение благосостояния населения:

компьютерная промышленность, программное обеспечение,

телекоммуникации, микроэлектроника, точное машиностроение,

аэрокосмические, энергетические и экологически чистые технологии,

новейшие материалы, химическая промышленность, биотехнологии. Для

технологического прорыва в данных отраслях необходимо осуществление

целенаправленных, комплексных и систематических исследований.

2.Реализация стратегии должна способствовать переходу к экономике

знаний. В последующие годы будут увеличены расходы на R&D, созданы

консорциумы, занимающиеся исследованиями в области промышленных

технологий, учреждены системы профессионального планирования и

имплементации.

3.Содействие проведению междисциплинарных исследований в сфере

промышленных технологий, а межорганизационные и международные

исследования и разработки повысят качество и эффективность

исследовательской деятельности, а также конкурентоспособность

промышленности.

4. Создание новых и развитие уже существующих научно-промышленных

парков, расширение масштабов промышленных кластеров, оказание

информационных услуг предприятиям. При размещении научно-

промышленных парков будет учитываться необходимость сохранения

окружающей среды, а также региональные социально-экономические

преимущества.

План 2005–2008 гг.

1.Создание проработанного механизма управления интеллектуальной

собственностью в сфере промышленных технологических инноваций.

2.Укрепление инновационной системы в области промышленных

технологий путем адаптации бизнеса и проводимых R&D к требованиям

рынка, усиление связей звеньев инновационной цепочки с

международными сетями, а также усиление связей между самими

элементами данной цепочки (т.е. между научными исследованиями и
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промышленностью), стимулирование процесса коммерциализации

полученных знаний и разработок (в том числе путем лицензирования

новых технологий и создания новых предприятий на базе технологий,

разработанных университетами).

3.Развитие перспективных зарождающихся высокотехнологичных

отраслей.

4.Способствовать обновлению и трансформации традиционных отраслей,

производящих товары с высокой добавленной стоимостью.

5.Стимулировать развитие отраслей, относящихся к сфере

интеллектуальных, в том числе технологических услуг.

6.Облегчение правовых и административных трудностей (внесение

поправок в Закон о патентах с тем, чтобы адаптировать его к новым

мировым тенденциям, введение системы оценки патентов и патентных

платежей для защиты прав на интеллектуальную собственность,

пересмотр некоторых законодательных актов с целью расширения

возможностей кредитования бизнеса и финансирования R&D).

План 2009–2012 гг.

1.Развитие новых отраслей в секторе обслуживания, базирующихся на

высоких технологиях и знаниях:

А) продвижение и развитие межотраслевых связей между

высокотехнологичными отраслями и высокотехнологичными отраслями

нового поколения;

Б) выработка специальных инновационных сервисных моделей,

стимулирование использования технологий в промышленных услугах,

развитие новых сервисных сетей;

В) эффективное использование информационных и коммуникационных

преимуществ Тайваня и его промышленных кластеров для развития

инноваций в традиционных отраслях;

Г) внедрение технологических усовершенствований и инновационных

моделей в сельское хозяйство, развитие сферы медицинских услуг до

международного уровня.

2. Развитие «эстетической» экономики, в которой соблюдался бы баланс

между выпуском продукции и качеством жизни (развитие дизайна,

дизайнерских услуг, брэндового маркетинга).

3.Укрепление инновационной системы, создание инновационной среды в
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промышленности:

А) Создание механизмов развития технологий будущего;

Б) Создание эффективных инновационных механизмов для

промышленных исследований и разработок;

В) Усиление механизмов, связывающих создание и применение

технологий;

Г) Создание механизмов первичной, предварительной демонстрации

инновационных результатов исследований и разработок;

Д) Создание энергосберегающих производств с уменьшенным уровнем

выброса карбона.

4.Установление связей с глобальными инновационными R&D ресурсами:

содействие тому, чтобы крупные иностранные компании создавали на

территории Тайваня R&D-центры, участие в региональном и глобальном

сотрудничестве в области исследований и разработок, содействие тому,

чтобы иностранные тайваньские фирмы использовали остров как

интеллектуальную базу своей деятельности (сюда же относятся

экономические отношения по обе стороны Тайваньского пролива).

5.Усиление национальной безопасности и развитие потенциала

исследований и разработок в сфере оборонных технологий.
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