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Исследование Е. Ю. Тройниной посвящено разработке очень важной и

актуальной проблематики - развитию науки и технологий на Тайване. В

период, рассматриваемый автором, произошли глобальные изменения,

повлиявшие на Тайвань и вызвавшие к необходимости осуществления

внутренней модернизации. Без сомнения, поддержание высокого уровня

развития технологий и сохранения конкурентоспособности в сфере

инноваций на мировом рынке - важнейший аспект современного государства,

стремящегося добиться авторитетного положения на мировой арене. Тем не

менее, в случае Тайваня эта задача сильно усложняется внешними факторами,

что стало следствием внешней политики КНР, требующей от других стран

признания единого и неделимого Китая, а Тайваня - как его части. На

определённом этапе основание официальных дипломатических отношений с

материковым Китаем стало более важным, чем их поддержание с Китайской

Республикой, что привело к тому, что большая часть стран официально

отказались от отношений с Тайванем. Хотя эти отношения и перешли на

неофициальный уровень, подобная внешняя среда всё же вводит

определённые ограничения на взаимодействие с другими странами.

Несмотря на это, Тайваню удаётся поддерживать внутренний рост

посредством грамотных реформ своего правительства. Изучение подобного

опыта, несомненно, представляет большой практический интерес.
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Судя по автореферату, у автора диссертации получилось грамотно

выделить самодостаточные хронологические этапы осуществления политики

в области науки и технологий. Были отмечены основные изменения в

направлении данной политики и указаны отличительные черты каждого

предложенного автором периода. Таким образом, и общие временные рамки

работы, и внутренняя хронологическая структура исследования выглядят

логично и обоснованно.

Е. Ю. Тройнина указывает на относительно небольшое количество

отечественных и зарубежных материалов, посвященных данной теме. В

научном сообществе интерес к внутреннему развитию Тайваня намного ниже,

чем внимание, которое уделяется развитию КНР. Это позволяет работе

автора закрыть некоторые лакуны в отечественном востоковедении.

Положительной оценки заслуживает также широкая источниковая база,

привлечённая автором и позволившая сделать оригинальное и основательное

исследование.

Автором широко освещены внутренние тенденции в развитии науки и

техники на Тайване. Несмотря на то, что, учитывая направленность данной

работы, подобный акцент абсолютно логичен, автору следовало более

пристальное внимание уделить роли внешних факторов, оказавших влияние

на развитие исследуемого автором аспекта внутренней политики Китайской

Республики. В частности, не лишним было бы указать на взаимодействие в

сфере науки и техники между Тайванем и такими странами, как США,

Республика Корея, Япония и КНР, т. Е. теми странами, которые обладают

большим влиянием в регионе и одновременно являются экономическими и

научно-техническими лидерами в регионе. Изучение данного аспекта могло

бы сделать работу более масштабной и способствовало бы рассмотрению

особенностей внутренней политики Тайваня в контексте регионального

взаимодействия.

В целом, работа оставляет весьма благоприятное впечатление. Судя по

автореферату, диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к

работам такого рода, а ее автор - Тройнина Екатерина Юрьевна -

заслуживает присвоения искомой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).
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